PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

D T C

INDICAÇÃO Nº 1450/2024

Assunto: Capina e limpeza de toda a extensão do canteiro lateral existente entre as Ruas Venezuela e

Silvano, que dão acesso à creche “Professora Giseli Silva Aguiar”, no Jardim Colônia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à capina e limpeza de toda a extensão do

canteiro lateral existente entre as Ruas Venezuela e Silvano, que dão acesso à creche

“Professora Giseli Silva Aguiar”, no Jardim Colônia.

O presente pedido atende reivindicação de pais e responsáveis de

crianças assistidas pela referida creche, especificamente aqueles que não possuem

veículos para se locomover até a unidade educacional, tendo que caminhar pelas

mencionadas vias, se deparando com a abundante vegetação e se arriscando entre os

carros.

Além dos riscos de acidentes, o problema narrado acima tem contribuído

com ações criminosas, vez que o trecho atrai delinquentes que aproveitam as condições

da mencionada área para cometer ainda outros atos ilícitos.

Cabe-nos alertar ainda quanto à proliferação de animais indesejados, que

tem invadido residências mais próximas e da aludida creche, podendo transmitir doenças

graves e fatais.

Sendo assim, requeremos a execução dos serviços indicados neste

documento, objetivando a tranquilidade e segurança de toda coletividade.

Aproveitamos a oportunidade para solicitar ainda a inclusão de horários

na placa indicativa de embarque e desembarque de alunos. Atualmente está de segunda-

feira a sexta-feira, das 7h00 às 8h00 e das 16h00 às 17h00, sendo o ideal inserir os

horários entre 12h00 e 13h00, período também de entrada e saída dos alunos.

Fotos anexadas.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 8 de maio de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1450/2024 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

D T C